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Enti Rregullator i Energjisé

Pér Dijeni: Znj. Belinda BALLUKU
Zv/Kryeministre dhe Ministre
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

Z. Ergys VERDHO
Administrator
Korporata Elektroenergjitike Shqiptare

Z.Adrian CELA
Administrator
Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike Group

Lénda: Lidhur me kostot qé duhet té pérfshihen né llogaritjen e cmimit me pakicé
té energjisé pér klientét familjaré pér Muajin Néntor 2022.

I Nderuar Z. Ahmeti,

Me shkresén Nr. 4820/12 Prot, daté 04.11.2022, rregjistruar pran€ Furnizuesit t&€ Shérbimit Universal
SH.A me Nr.7939 prot, daté 04.11.2022, Korporata Energjitike Shqiptare ka njoftuar shoqéring
Furnizuesi 1 Shérbimit Universal SH.A pér Vendimin Nr. 8363/1 daté 04.11.2022 t€ Asambles¢ s&
Pérgjithshme t& Aksionerit ka miratuar Vendimin Nr.14, dat€ 01.11.2022 t& K&shillit Mbikqyrés “Pér

pezullimin e aplikimit té tarifave té shitjes sé energjisé elektrike pér FSHU SH.A pér muajin Néntor
2022”, né té cilin éshté vendosur.

“1. Pezullimi i aplikimit té tarifave té shitjes sé energjisé elektrike pér FSHU SH.A, miratuar me
Vendimin e Késhillit Mbikqyrés Nr.07, daté 07.09.2022 dhe Vendimit té Asamblesé sé Aksionaréve
Nr.6645/1, daté 08.09.2022 pér muajin Néntor 2022 dhe vijimin e tarifimit pér shitjen e energjisé pér
FSHU SH. 4, sipas tabelés mé poshté:

Energji e shitur pér konsum familjar né TU | 2.6 ALL/KWh

Energji e shitur pér konsum jo familjar né TU | 2.6 ALL/KWh

Energji e shitur pér konsum klienté né Tension | 12 ALL/KWh
té mesém TM, 6/10/20 KV
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Enti Rregullator i Energjisé me vendimin Nr.242, daté 23.09.2022 “Mbi kérkesén e shogeris€ FSHU
SH.A lidhur me kostot q& duhet t& pérfshihen né llogaritjen e gmimit me pakicé t& energjisé pér klientét
familjaré me konsum mbi 800 kWh né muaj”, t& ndryshuar me Vendimin Nr.254, dat€ 07.10.2022
vendosi: “Miratimin e ¢mimit té shitjes sé energjisé elektrike prej 42 leké/kWh pér konsumin mbi 800
kWh/muaj pér klientét familjar pér periudhén 1 Néntor — 31 Dhjetor 2022..."

Kérkesa e Shoqérisé Furnizuesi i Shérbimit Universal (FSHU SH.A.) pér miratimin e ¢gmimit t€ shitjes
sé energjisé elektrike pér konsumin e energjisé elektrike mbi 800 kWh/muaj pér klientét familjaré,
&shté béré pér arsye té rritjes sé kostos sé blerjes sé energjisé elektrike qé prokurohet pér qéllime t&
mbulimit t& nevojés s¢ FSHU SH.A. nga KESH SH.A, mbéshtetur né vendimin e Asamblesé s&
Pérgjithshme té& késaj t& fundit Nr. 6645/1, daté 08.09.2022, né t& cilén ishte vendosur q&€ ¢mimi pér
energjiné e klientéve familjaré pér konsumin mbi 800 kWh/muaj t& ishte 34.3 Leké/kWh.

NE kushtet kur nga organet vendimmarrése t&€ Korporatés Elektroenergjitike Shqiptare (KESH SH.A)
éshté vendosur pezullimi i aplikimit té tarifave t& shitjes s€ energjisé elektrike pér FSHU SH.A té
miratuara me Vendimin e Késhillit Mbikqyrés Nr.07, daté 07.09.2022 pér muajin Néntor 2022, duke
u 1&né né fuqi i njejti ¢gmim i shitjes s& energjisé pér konsumatorét familjaré prej 2.6 lek/kWh, kostot
e blerjes sé energjisé elektrike pér FSHU SH.A pér kété kategori konsumatorésh pér muajin Néntor
2022 ngelen t& pandryshuara.

Pér sa mé sipér, vlerésojmé se kéto kosto duhet t& reflektohen né pércaktimin € ¢mimit t& shitjes me
pakicé té energjisé pér klientét familjaré(pavarsisht nivelit t&€ konsumit) pér muajin Néntor 2022,
duke u aplikuar ¢mimi i pércaktuar me vendimin Nr.74, daté 23.04.2022 t& Entit Rregullator t&
Energjisé.

Bashkélidhur shkresa e KESH SH.A me Nr.4820/12 prot, daté 04.11.2022.

NE pritje t&€ vendimmarrjes suaj.

Me konsideraté,
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ADMINISTRATORI
Nr. 4R 20/ ] 2. Prot Tirang, mé © 4/ /¢ /2022
Lutemi referoni kéfé numér né pérgjigje
LENDA: Pér miratimin e tarifave té shitjes sé energjisé elektrike pér FSHU sh.a.
DREJTUAR:
FURNIZUESIT Tk SHERBIMIT UNIVERSAL SH..A. 74
PER DIJENI:

OPERATORIT Ti SHPERNDARJES SE ENERGJISE ELEKTRIKE SH.A

MINISTRISE SE INFRASTRUKTURIES DHE ENERGJISE

I Nderuar Z. Sevrani,

Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve t& shoqérisé KESH sh.a (Ministri i Infrastrukturés dhe Energjisé né
cilésiné e pérfaqésuesit t& Autoritetit Publik (MIE) qé pérfagéson pronén shtetérore sipas VKM-sé&
Nr.317/2016) me shkresé& Nr. 6490/1 Prot, dat& 06.09.2022, né vijim t& trajtimit t& kérkesave t& shoqérisé pér
vijimin e mbéshtetjes buxhetore, kérkoi pér shoqériné marrjen e masave ne aplikimin dhe pércaktimin e
¢mimit t€ shitjes s& energjisé elektrike me fasha konsumi, mbi 800 KWh/muaj pér klientét familjar.

Késhilli Mbikéqyrés né mbledhjen e datés 07.09.2022, me Vendim Nr. 07 Késhillit Mbikéqyré miratoi
propozimin pér tarifat e propozuara nga ana e shoqérisg, i cili &shté miratuar me Vendim Nr. 6645/1, daté
08.09.2022 t&€ Asamblesé s&¢ Aksionaréve né pérputhje me parashikimet e Vendimit Nr. 456, daté 29/06/2022
t& Késhillit t&¢ Ministrave, sqaruar edhe ne relacion pér njé periudhé aplikimi t& tarifave deri mé& 31.12.2022.

Né vijim t& perdit€simit t& situatés s¢ veprimtarisé s& shoqérisé KESH sh.a. dhe t& dhénave t& paragitura nga
tregjet e energjis€ dhe kérkesés s¢ FSHU sh.a. pér furnizim me energjie elektrike pér muajin Tetor, Me vendim
t€ Asamblesé s&€ Aksionaréve, u miratua pezullimi i aplikimit t€ tarifimit pér energji t& konsumuar nga klientét
familjar mbi 800 KWh/Muaj, pér muajin néntor 2022 dhe vendosjen pér kété muaj té tarifés Energji e shitur
pér konsum klient€ né TU, 2.6 ALL/KWh, Energji e shitur pér konsum klienté né Tension t& mesém TM,
6/10/20 KV, 12 ALL/KWh dhe vijimin e aplikimit té tarifés s& miratuar me Vendimin Nr. 07, dat& 07.09.2022,
pér periudhén 01.12.2022 — 31.12.2022

Bashkélidhur, ju pércjellim pér vijimin e proceseve té nevojshme t& miratimit t& tarifave, Vendimin e
Asambles¢ s¢ Aksionaréve t¢ shoqérisé KESH sh.a. pér caktimin e tarifés sé energjisé t& furnizuar pér
shogérin€ FSHU sh.a., sipas klientéve universal t€ cilét furnizohen nga FSHU; sh.a.

Me respekt,
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KESHILLI MBIKQYRES

Nr. 7.2 0%/ 7. Prot Tirang, mé& . ' / || /2022

Lutemi referoni kété numér né pérgjigje
VENDIM

Nr._i’i ,Daté i/ 11 /2022

PER PEZULLIMIN E APLIKIMIT TE TARIFAVE Tk SHITJES Sk ENERGJISE
ELEKTRIKE PER FSHU SH.A. PER MUAJIN NENTOR 2022

NEé mbéshtetje t& Ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008 "Pér tregtarét dhe shoqgrité tregtare” i ndryshuar,
Vendimit Nr. 456, daté 29.06.2022, t& Késhillit t& Ministrave, dhe shkresés Nr. 6490/3 Prot., daté
29.09.2022, protokolluar prané KESH sh.a. Nr. 4820/1 Prot., dat& 30.09.2022, dhe relacionit t&
shoqéris€ Nx. 4820/8 Prot., daté 31.10.2022, n& mbledhjen e datés 01.10.2022,

VENDOSI:

1. Pezullimin e aplikimit t& tarifave t& shitjes s& energjisé elektrike pér FSHU sh.a., miratuar me
Vendim € Késhillit Mbikéqyrés Nr. 07, dat& 07.09.2022 dhe Vendimit t& Asamblesé s&
aksionaré&ve Nr. 6645/1, daté 08.09.2022, pér muajin Néntor 2022 dhe vijimin e tarifimit pér
shitjen e energjisé p&r FSHU, sipas tabelés mé poshté:

Energji e shitur pér konsum klienté familjar ng TU 2.6 ALL/KWh

Energji e shitur pér konsum klient& jo familjar né TU | 2.6 ALL/KWh

Energji e shitur pér konsum klient¢ né Tension t& | 12 ALL/KWh
mesém TM, 6/10/20 KV

. Aplikimin e tarifave pér periudhén pas pezullimit deri mé 31.12.2022 si miratuar né vendimin

Nr. 07, daté 07.09.2022, miratuar me Vendim t& asamblesé s¢ aksionaréve Nr. 6645/1, daté
08.09.2022.

. Ky vendim hyn né fuqi pas miratimit nga Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve t&¢ KESH
sh.a.

. Ngarkohet Administratori i shogérisé pér zbatimin e kétij Vendimi.

Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré.

KRYETAR I K[‘ésmn_imf MBIKQYRES
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E INFRASTR}IKTURES
DHE ENERGJISE

MINISTRI

VENDIM I ASAMBLESIE Sit PERGJITHSHME TE AKSIONARIT

Nr. 223(,‘7)2 , daté puy, 14, 2022
& Y

“PER PEZULLIMIN E APLIKIMIT TE TARIFAVE TE SHITJES SE ENERGJISE
ELEKTRIKE PER FSHU SH.A PER MUAJIN NENTOR 20227

Mbéshtetur né ligjin nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqérit€ Tregtare™ (i
ndryshuar), VKM nr.317, daté 27.04.2016 “Pér pércaktimin e autoritetit publik q& pérfagéson
shtetin si pronar té& aksioneve té shoqgérive t& sektorit t& energjisé elektrike, Statutin e
shoqéris€, VKM nr.456, daté 29.06.2022 "Pér miratimin e kushteve pér vendosjen e detyrimit
t&¢ shérbimit publik, q& do t& zbatohen ndaj t& licencuarve né sektorin e energjisé elektrike, t&
cilét ushtrojné aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpérndarjes dhe furnizimit me energji
clektrike", Vendimin e Asamblesé sé Pérgjithshme nr.6645/1, dat€¢ 08.09.2022 “Pér
miratimin e tarifave té shitjes sé energjisé elektrike pér shoqériné FSHU sh.a”, pas shqyrtimit
t¢ vendimit nr.14, daté 01.11.2022 t& Késhillit Mbikéqyrés, bashkélidhur shkresés tuaj
nr.4820/10prot., daté 02.11.2022, né cilésiné e aksionarit t&€ vetém t& shoqgérisé “KESH” sh.a,

VENDOSA:

1. Miratimin e vendimit nr.14, daté 01.11.2022 t& Ké&shillit Mbikéqyrés “Pér pezullimin
e aplikimit té tarifave té shitjes s& energjisé elektrike pér shoqériné FSHU sh.a, pér
muajin Néntor 2022”.

2. Ngarkohet Administratori i shoqérisé “KESH” sh.a pér zbatimin e kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né fuqi menj&heré.

ZEVENDESKRYEMINISTER . -
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Adresa: Rruga “Abdi Toptani”,Nr. 1 Tirang, Faqja Web: http://www.infrastruktura.gov.al
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1. ECURIA E REALIZIMIT TE OBJEKTIVAVE TE SHOQERISE PER 96 MUJORIN E PARE TE VITIT
2022

1.1 Vler&simi i béré né vitin 2021 mbi pritshmérisé pér vitin 2022 (analiza e béré dje (2021) né
kéndvéshtrimin e sotém).

Né 04 Tetor 2021, qeveria Shqiptare shpalli népérmjet VKM Nr.584/2021, gjendjen e
emergjencés né furnizimin me energji elektrike, pér shkak t& gmimeve t& energjisé elektrike né
tregje dhe situatés hidrike né Kaskadén e Drinit.
Ng kété fazé t& gjendjes s& emergjencés shoqéria KESh nuk gjendej pérpara asnjé efekti t&
drejtpérdrejté& duke qené se detyrimi pér shérbim publik i vendosur pér KESH sh.a. vijon té jeté
vetém ai i shitjes s& energjisé s€ prodhuar nga HEC-et né€ kaskadén e Drinit.
Pér trajtimin dhe menaxhimin e situatés s& emergjencés Késhilli i Ministrave me VKM Nr.
620/2021, p&rcakton pér shogérité publike t€ sektorit energjetik, disa detyrime dhe t& drejta, nga
t€ cilat shoqé&ria KESH vijon t& mbetet e pa detyrime t& shtuara p&r shembim publik.
Népérmjet VKM Nr. 757/2021, pér disa ndryshime né VKM Nr. 620/2021, situata e detyrimit
pér shérbim publik e cila i vendoset KESH sh.a. ndryshon né térési népérmjet t& cilave Késhilli
i Ministrave rishpérndan detyrimin pér shérbim publik mes shogérive publike t& sektorit si dhe
pércakton pér shoqérité instrumentet q&€ mund t& pérdoren pér pérballimin dhe menaxhimin e
situatés s€ emergjencés, nga té cilat konkretisht, pér kesh sh.a. pércaktohen:
Shoqé&ria KESH i furnizon shoqérisé FSHU té gjithé sasiné e nevojshme t€ energjise.
Shoqéria KESH sh.a. ka t&€ drejtén e giramarrjes s€ aseteve gjeneruese termike pér
periudha t& pérkohshme
Shoqéria KESH sh.a. ka té& drejté t& blejé energji elektrike pér qéllime t&€ p&rmbushjes s¢
detyrimit ndaj FSHU
Mbi bazén e sa mé sipér si dhe t& dhénave shumévjecare t&€ shoqéris€¢ KESH sh.a. pér prodhimin
né kaskadén e lumit Drin, shoqéria KESH sh.a. pérgatiti parashikimet e saja ekonomiko
financiare p&r pérmbushjen e detyrimit p&r shérbim publik t€ vendosur.
Konkretisht shoq&ria KESH sh.a. bazuar né t& dhénat e pércjella nga ana e FSHU sh.a. né fund
t€ vitit 2021, lidhur me konsumin vjetor t& parashikuar n& vend nga klientét fundoré t€ ndaré
sipas kategorive Familjar né TU, biznes n& TU, Biznes n& TM (nivel tensioni 6/10/20 KV).
NEé premisat e shoqérisé u morén n& konsideraté:
Konsumi i parashikuar nga FSHU pér klientét si mé sipér 5.75 TWh/Vit
Gjenerimi i KESH nga kaskada sipas t&€ dhénave mesatare shumé vjegare né total 3.95
TWh/vit
Pé&rcaktimi i nevojés pér import 1.8 TWh
Vlerésimi i kostove t&€ importit bazuar né t&€ dh&nat mesatare shumé vjecare dhe
pritshmérisé té tregut me njé normé korrektuese prej 40%.
Pércaktimi i ¢mimit t& shitjes p&r FSHu né varési t€ klientéve lidhur n€ TU me 2.6
Lek&/KWh dhe TM 12 Leké/KWh
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LA -"h’/ g m & L’:
arze fillim muaji, mmnd 284.49
niveli ferze Yund muaji, mmnd
Energji per T4 4,630,828
Energji er ™ 1,071,915
v Kerkesa e FSHU, MWh 5,702,744
: Jasiad_ pruriet natyirore, MWhH 3,950,000
Imp_forward 1,752,744
Crnimi ne Tmport Euro/ MWh[ 95
§ Kosto energji e importuar 166,510,630
S
2| Portofoli 2022 (EUR)

3 2 te ardhura_Furnizim TU 21.48 EUR/MWh 09,470,185

2 te ardhura_furnizim 7™ 100 EUR/ MWh 107,193,500

Kosto energji e importuar EURO 166,510,680

Bilanci biarj2 shitje energji 40,151,005

Shpenzime operacionale 28,213,940

Rezultati @inanciar pa Investime 11,937,066

S Shpenzime Amortizimi 29,841,405
5wt | te ardhura Sherbime Ndinmese dhe Optimizim 20,000,000
4 Rezultati 2,095,661

1.2 SITUATA E 9 MUJORIT TE PARE 2022
e Situata hidrike

Fillimi i vitit 2022 u karakterizua nga reshje t& pakta nén mesataren shumévjegare deri né 55% mé pak
té cilat vendosé&n shoqéring né véshtirési pér pérmbushjen e detyrimit pér shérbim publik dhe e ekspozuan
edhe m& shume né tregjet e energjisé.

Bazuar ne prodhimin faktik te periudh&s Janar-Mars parashikohet qe prodhimi bruto i energjisé elektrike
pér vitin 2022 t& rishikohet me ulje pér njé total prej rreth 3.6 TWh ose 0.4 TWh me pak kundrejt planit
t& miratuar p&r vitin 2022.

Si rrjedhoje lind nevoja pér rishikimin e planit te prodhimit si dhe planit t& importit t& energjisé né tregje,
duke patur parasysh administrimin e kujdesshém t& prurjeve si dhe garantimin e rritjes graduale dhe t&
géndrueshme t& rezervés energjetike t& Kaskadés s& Drinit, né at€ masé sa t& garantohet pérmbushja e
detyrimeve publike dhe né periudhat né vijim.

e Situata e tregjeve té energjisé

Shoqéria KESH sh.a. parashikonte né programin e miratuar ekonomik t& vitit 2022, q& nevoja pér blerje
energjie né tregje, me qéllim pérmbushjen e detyrimit p&r shérbim publik té ishte né nivelet e rreth 1.75
TWh me q&llim p&rmbushjen e detyrimit ndaj FSHU pér njé total vjetor prej 5.7 TWh.

Detyrimi prej 5.7 TWh do t& pérmbushej me 3.95 TWh energji t& prodhuar né kaskadé dhe 1.75 TWh
energji t&€ importuar né tregjet e energjisé.

Me situatén hidrike t& paraqitur né 3 mujorin e paré nevoja pér energji nga tregjet tashmé &shtg rritur me
njé shtesé prej rreth 0.54 TWh pér njé total prej 2.29 TWh energji pér vitin 2022.
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Cmimet e parashikuara t& energjisé né tregje ishin né nivelin e 11.5 Leké/KWh ndérkohé & situata e
ndikuar edhe nga lufta n& Ukraing, paraqiti gmime t& energjisé né tregje né nivele prej mbi 30 Lek&/K Wh.

Pritshméria pé&r periudhén vijuese e ¢gmimeve t& energjisé né tregje sipas bursés sé referencés Hungarian
Power Exchange, vijon t& mbetet pér ¢gmime t& larta né nivelin e mbi 30 Leke/KWh edhe pér periudhén
né vijim t& tremujorit t& treté dhe t& katért t& vitit 2022 si dhe pér tremujorin e paré t& vitit 2023, cka
tregon pér nj& pritshméri me siguri t& larté me shtritje edhe pér vitin 2023

e Masat pér administrimin e efekteve té hidrologjisé¢ dhe ¢mimeve té tregjeve

Gjendur n€ kushtet e njé viti t& thaté hidrik dhe me energji me ¢gmime té larta né tregje, shoqéria KESH
sh.a. ndérmori veprimet pér menaxhimin e situatés sé krijuar dhe efekteve t& késaj situate n&pérmjet
masave si m& poshté:

- Blerje e energjisé né avancé.

- U realizua kontraktimi pér qiramarrjen e njé aseti gjenerues termik, né zbatim edhe t&
parashikimeve t& VKM Nr. 620/2021, me géllim garantimin e sigurisé né furnizimin me
energjie elektrike nga gjenerimi brenda vendit dhe ulje e ekspozimit né tregjet e energjisé.

- U pé€rmbyll procesi i ndértimit t& asetit gjenerues fotovoltaik né HEC Vau i Dejés, me
kapacitet t& instaluar prej 5 MW.

- U shfryt&zua, né kushtet e parablerjes s& energjis€, rezervé energjetike e akumuluar né
rezervuarin e HEC Fierzé.

NEé pérfundim t& procesit shoqérité Exelerate Energy dhe Renco, u shpallen fituese pér thirrjen e
publikuar dhe vendosjen né& zonén e Triportit, Vloré té njé aseti gjenerues termik me kapacitet t&
instaluar prej 110 MW.

e Rezultati i masave té¢ marra

Nga masat e mara shoqgria arriti t& pérballoje me suskes periudhén e véshtiré t& tremujorit t& pare té vitit,
me rezultate si me poshté.

- Ulje e ekspozimit né tregje.

Pérdorimi i rezervés energjetike gjaté kétij muaji u realizua duke marré né konsideraté edhe (i) sjelljen
konsumator€ t& muajve Prill, Maj dhe Qershor, e cila p&son ulje t& ndjeshme, (ii) eventet e reshjeve dhe
rritjes s€ temperaturave qé sjellin rritje t& prurjeve nga shkricja e déborés dhe ujit n& muajin Prill dhe Maj
dhe (iii) rritje e gjenerimit né muajit Prill dhe Maj i prodhuesve me pérparési, prodhim g e tejkalon
nevojén pér mbulimin e humbjeve (iv) rritje t€ gjenerimit nga burimet e rinovueshme kryesisht
fotovoltaik dhe nga era, né rajon dhe Europé. Térésia e kétyre faktoréve do té sillte si efekt (i) kérkesé
mé t€ ulét konsumatoré né muajit né vijim (ii) prodhim t& shtuar nga gjeneruesit me pérparési, (iii)
prodhim t& shtuar n& europé nga burimet e rinovueshme dhe rrjedhimisht gmime mé t& uléta t& energjisé
né periudhén Prill- Qershor se n& periudhén e muajt Mars.

Totali i llogaritur i kursimit nga ulje e ekspozimit né tregje dhe pérdorimi i rezervés energjetike pér
muajin Mars &shté né rreth 35 Milion Euro.

- Ruitje e rezervés energjetike si rrjedhojé e menaxhimit t& prodhimit vendas

Planifikimi i prurjeve, Konsumit dhe gjenerimit nga prodhuesit me pérparési sollén si rezultat & t&
riakumulonte rezervé né HEC Fierzé pér periudhén e thaté t& vitit Tremujori i tret& dhe i Katért. Ne fillim
muajin Korrik shoqéria kishte njé rezervé energjitike prej 1.1 TWh né HEC Firzé.

Kjo rezervé po pérdoret pér pérballimin e konsumit pér periudhén vijuese, né kété ményré duke synuar
pérdorimin e rezervés sérish gjaté periudhave me risk té larté t& ekspozimit né tregje.
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Menaxhim i kostove t& energjisé s& nevojshme pér pérmbushjen e detyrimit pér shérbim
publik.

Shoqéria KESH sh.a. ka arritur deri mé sot qé t& pérballojé ekspozimin né tregjet e energjisé elektrike
me ekonomicitet si rrjedhojé e veprimeve t& mésipérme, si dhe t& béj t& mundur akumulimin e rezervés
s€ nevojshme e cila do t& pérdoret pér pérballimin e situatave né periudhén e thate te vitit 2022.

Ket& rezultat financiar shoqéria ka arritur pér sa pérshkruar mé sipér por edhe si rrjedhojé e kérkimit né

tregje t€ produkteve t& energjisé q& kan& ¢mime mé t& uléta (profilet e energjisé né tregje), kryesisht duke
kombinuar me profile energjie off-peak.

1.3 Raporti plan-fakt 9 mujori i pare (pikat e dobéta sa dhe si rezultuan te tilla plus pika te
tjera te shfaqura)

(a)  Treguesit e Realizimit Té Veprimtarisé S& Prodhimit Dhe Tregtimit

Sikurse vérehet edhe nga grafiku i méposhtém, Niveli mesatar i shfrytézimit si dhe prurjet gjate 6-mujorit
te pare jan€ me te uléta se mesatarja e tyre pér periudhén 16 vjecare.

Grafiku 1. Prurjet né Fierzé dhe Niveli Mesatar i Shfrytézimit pér periudhén deri tetor
2022 dhe parashlklm.
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Grafiku 2. Rezerva Energ;etlke dhe Prodhimi pér deri Tetor 2022
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Grafiku tregon prodhimin bruto t& realizuar gjaté 9 mujorit t& pare i cili ka njé ulje rreth
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16 % krahasuar me prodhimin mesatar t& periudhés shumévjegare.

PRODHIMI 2022

ERERUN

Janar Shikurt Mars rill iviaj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetar Néntor Dhjetor

- = Prodhimi I miratuar PEF 2022 === == Prodhimi faktik dhe parashikimi 2022

Prodhimi bruto i energjisé pér periudhén 9-mujore &shté aférsisht 15% mé i ulét se parashikimi né&
planin e miratuar t& gjenerimit, kjo si rrjedhojé e t& dhénave hidrologjike t& cilat paragiten n& 45% mé&
t€ uta se mesatare shumé vjecare.

Korporata n&€ kéto kushte, ka kryer volume t& tregtimit t& energjisé duke pérfshiré blerjen ne tregun e
parregulluar, shkémbimin, optimizimin dhe shk&mbimin e energjisé balancuese, duke u orientuar dhe
qené mé aktive né treg. Konkretisht realizimi i blerjeve n& treg te parregulluar &shté realizuar me njé
ulje prej rreth 8%, kjo si rrjedhojé se pér muajit Prill, maj dhe Qershor nevoja e FSHU éshté
pérmbushur n&pérmjet tepricave t& HEC-eve t& vogla.

1.4 2.4 Treguesit ekonomiko — financiare te realizuar pér 6 mujorin e pare 2022

Tabela né vijim pasqyron né ményré analitike realizimin faktik t& treguesve financiar€ t&€ 6- mujorit t&
par€ 2022 t&€ krahasuar me programin e miratuar pér t& nj&jtén periudhé.
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Tabela 2.Pasqyra e Té Ardhurave dhe Shpenzimeve té 6- mujorit t€ paré 2022

PL Raporti Operacional 6-M | 2022

- Té ardhura nga shitja e energjisé: 14,227,134.17 I 12,134,299.98 (2,092,834.19) -14.71%
Shitjet e Energjise pér klicntét tarifors t& OSHEE/FSHU 5,922 335. 90" 5,607,690.39, (314,645.51) -5.31%
Shitjet e Energjise per klientst tariforé t& FMF 6,236,208.00, 4,063, 740.00] (2,172,465.00) -34.84%
Shitjet e Energjise p&r mbulimin @ humbjeve t& OSHEE - - -

Shitjet e Energjisé p&r humbjet e Transmetimit OST -

Shitie energjie elektrike pér humbjet e Transmetimit KOSTT - -

Shiiet e Energjisé me ¢mime tregu dhe optimizim (eksport dhe 359.501.95] 321,150.42 (65,32.53) 17.54%
tregu vendas)

Shitje Energjie pér mbulimin e Disbalancave 23,439.36| 45,965.85 22,526.47| 96.11%

Té Ardhura Shérbime ndifimdse pér OST 925,906.72 1,564 151.8 635,245.17| 68.39%
Té Ardhura Shérbime ndihmése pér KOSTT 724 5+.80| 529,021.27] (195,523.53) -26.99%
T& Ardhura te fera energjle elekirike (ASHTA+NOA) 2197.44| 2,550.15 352.74 16.05%

- Té ardhura té tjera operacionale - - - 0.00%
Shuma e té Ardhurave Operative 14,227,134.17|(| 12,134,299.98{{ (2,092,834.19) -14.71%
- Materiale té para dhe té konsumueshme 102,785.22 54,768.53 48,016.69 -46.72%
- Blerje Energjie: 9,988,295.25] 21,122,646.00 (11,134,350.75) 111.47%
bBlerje Energjie Elektrike me gnime tregu (import dhe tregu vendas) 9,366,819.00 20,953,275.72 (11,586,456.72), 0.00%
bBlerje Energjie Elektrike pér optimizim (import dhe tregu vendas) +470,008.00| 60,457.84 409,520.16] -87.13%
Kompesimi financiar p&r OSHEE per sasiné e energfisé t& munguar - 100.00%
Tarifé Transmetimi 3,446.2. 2,888.70 557.55] -16.18%
Blerje Energjie pér mbulimin e Disbalancave 86,066.4 63,722.55] 22 343.85] -25.96%
Blerje Shérbime ndihmdése OST 61,955.60 4327119, 19,684.41 -31.77%
Blerje Shérbime ndifundse KOSTT - - -

Shpenzime te Gera energjie elektrike = - -

Shpenzime personeli i 691,099.45 612,462.15 78,637.30 -11.38%
Shpenzime zhvleré&simi dhe amortizimi 1,805,405.00, 2,239,744.66 (434,339.66) 24.06%
Shpenzime té tjera operacionale 587,335.68 342,599.80 244,735.88 -41.67%
Shuma e Shpenzimeve Operative 13,174,920.60 24,372,221.15 (11,197,300.55) 84.99%
Ftimi Operativ 1,052,213.57| (12,237,921.17) (13,290,134.74) 1263.06%
Té ardhura financiare 72,449.97 471,844.14 399,394.18 551.27%
Shpenzime financiare (339,024.07 (251,061.06), (67,963.00) -25.95%
Shpenzime Fnanciare Neto (266,574.10) 220,783.08| (487,357.18) -182.82%
Ftimi para tatimit 785,639.47| (12,017,138.09) (12,802,777.55) -1629.60%
Kreditim i tatimit mbi fitimin
Shpenzime tatim fitimi (117,845.92) - (117,845.92) -100.00%
Ftimi neto i periudh&s nga operacionet e vijueshé 667,793.55] (12,017,138.09) (12,684,931.63 -1899.53%

Té ardhurat operative té realizuara gjaté 6 - mujorit t& paré t& vitit 2022 jané rreth 7,7 Miliardé

lek& me njé rritje prej 1% kundrejt planit t& miratuar, nga té cilat:

i. rreth 5,6 Miliardé leké jané t& ardhura nga shitja pér OSHE sh.a/FSHU me ¢mim 2.6

leké/kWh;

ii. rreth 4.,06 Miliardé leké jané t& ardhura nga shitja pér klientét tariforé FMF me ¢mim

12.0 lek&/kWh;

rreth 2,1 Miliarde leké jané te ardhura nga shérbimet ndihmese ne tregun e Kosoves dhe

iii.
ate vendas,
iv.  Hua buxhetore ne vlerén 67.5 Milion Euro
v.  Injektimi kapital ne total prej 16 Miliard Leké.

Ne total te ardhurat kane p&suar njé ulje me rreth 2.1 Mld Leke si rrjedhojé e mungesés s€ té
ardhurave pé&r energji shitur pér FMF e cila &sht& ne proces rakordimi bazuar né VKM nr.
456/2022.

Shpenzimet operative pér 6-mujorin jané rreth 24 Miliardé leké me njé rritje te ndjeshme
kundrejt atyre te planifikuara, si rrjedhoje e rritjes se shpenzimeve pér blerje ne tregun e
parregulluar pér efekt & rritjes s& ndjeshme t& gmimit t& tregut t€ energjis€ me 11 miliarde Lekg.
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2. ECURIA E REALIZIMIT TE OBJEKTIVAVE TE SHOQERISE PER MUAJT GUSHT — SHTATOR DHE
PRITSHMERIA PER PERIUDHEN DERI NE FUND TE VITIT 2022

2.1 Ecuria e periudhés Tetor - Néntor 2022

NE bazé t& parashikimeve t& béra nga ana e shoqérisé KESH sh.a. pritshméria e prodhimit té energjisé
nga kaskada, sasia e energjisé pér import dhe ¢mimi i parashikuar i importit pér periudhén Gusht dhe
Shtator 2022, paraqiten si mé poshté.

(a)  Parashikimi/ i gmimeve t& energjisé elektrike pér periudhén vijuese Analizé e situatés
aktuale t& cmimeve

Situata aktuale né tregjet e energjisé paraqitet me ¢gmime te energjisé sé bleré nga KESH sh,a, &shté me
vlera t€ uléta t& energjisé elektrike né tregje. Pér muajin tetor gmimi i realizuar i KESH sh.a. pér
energji né tregje éshté né vlerén e 371 Euro/MWh, kjo né rreth 250 Euro/MWh mé e larté se gmimet e
parashikuara né mes Qershorin 2022 dhe rreth 180 Euro mé e ulét se parashikimi i béré né muajin
Shtator pér periudhén deri né fund té vitit 2022.

Cmimet e pritshme pér peiudhén vijuese kané qené t& parashikuara nga ana e shoqérisé né nivelin deri
320 Euro/MWh per muajin Nentor dhe 380 Euro/MWh per muajin Dhjetor.

(b)  Parashikimi i nevojés nisur nga premisat e parashikimit gjenerim/import (skenari
optimist/pesimist)
Shogéria bazuar né t& dhénat tregjeve pér periudhén vijuese pér vitin 2022 parashikon né 3

skenare t€ dhé&nat e mé&poshtéme, energjetike dhe financiare:

apcox S by ) e L Plehuinsign

| e dlnsnws Sewion 2 P
: Nevoja per Import deri| 540,000 450,000 650,000
31.12.2022 MWh
Cmimi i Importit | 340 280 440
| EUR/MWh Mesatar

| Gjenerimi nga kaskada deri | 1,110,000 1,210,000 1,01,000
31.12.2022 MWh

¢ |Prugjet mesatare  deri | 200 240 180
[31.12.2022 m3
5 | Kostot e Importit EUR 183,000,000 | 126,000,000 | 286,000,000
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22 Aplikimi pér ndryshimin e tarifimit pér Kklientét familjar pér periudhén 01.10.2022-
31.12.2022

Bazuar né t& dhénat mé larté nga ana e shoqgrisé, né vijim e dhe t& komunikim t& béré me Ministring e
Infrastruktur&s dhe energjisé né cilésing e Entit t& ngarkuar pér caktimin e ¢mimit t& energjisé s shitjes
s& energjis€ n& marrédhénien kontraktore KESH sh.a. — FTL sh.a. , reference praktike Nr. 4201 Prot.
shtator 2022, propozoi disa masa si mé& poshts, nga t& cilat aplikimi i tarifimit u miratua népérmjet
Vendimit t& Asamblesé s& Aksionareve Vendim Nr. 6645/ 1, dat& 08.09.2022:

1. PLOTIKA PER ULJEN E KONSUMIT.
Ulje e konsumit prej vetém 5%, né vlerésimin e béré mé sipér sjell njé efekt financiar prej rreth

130 Milion Euro vetém pér vitin 2023 dhe njé efekt total 2022-2025 prej rreth 380 Milion Euro.
Ulje e konsumit mund t& arrihet népérmjet masave té ndryshme si:

- Ruritja e ndérgjegjes s¢ konsumatorit pér uljen e konsumit;
- Aplikimi i politikave subvencionuese pér pajisje me konsum mé & ulét t& energjise;

- Rritje e ¢gmimit t& energjisé elektrike mbi njé fashé t& caktuar.
Masa e tret€ mé sipér lidhet drejtpérdrejté me aplikim e skenarit 3, Ulje e konsumit dhe rritje e
¢mimit.
2. POLITIKA PER RRITJEN E CMIMIT TE ENERGJISF PER KONSUMATORET DUKE RRITUR
CMIMIN E SHITJES SE ENERGJISE NGA KESH PER FSHU.
Konkretisht cmimet e shitjes s& energjisé nga KESH pér FSHU dhe efekti né klientin fundor
parashikohet t& jet& si mé poshté:

' Eﬁérgﬁa Cmimi propOzuaf : Cm imi Final n& FSHU
L ALL/KWhpaTVSH  ALL/KWhpaTVSH

'KESHKlientin | 26 9s

Familjar deri né 800 -

KWh/Muaj

Familjar mbi 800

KWh/Muaj ’

Sa i pérket efektit qé politikat e ¢mimit do & sjellin, efekti i paré i mritjes s€ t& ardhurave
shogérohet drejtpérdrejté me garanci pér uljen e konsumit. Pra nj€ politiké ¢mimesh me rritje
do t& sillte edhe uljen e konsumit nga klientét fundor me siguri shumé t& lartg, duke garantuar
edhe efektin e dh&né nga politikat e kursimit.

Megjithaté nj& politiké rritjesh gmimesh &shté e sigurt qé do té sjellé edhe problematika si efekte
negative, ku duhet t& theksohen (i) rritja e mos pagesave (ii) probleme né matjen mujore t&
energjisé elektrike nga faturuesit.



Sa i pérket efekteve t& politikave t& ¢mimeve né situatén financiare t& shoqéris€, vérehet se
humbjet pér shoqériné ulen né vitin 2023 me rreth 338 Milion Euro dhe me efekt total pér
periudhén 2023-2025 prej 878 Milion Euro.

NE€ rastin e politikave t& ¢mimit me rritje efekti financiar i uljes s& konsumit &shté i garantuar.

3. POLITIKA PER RRITJEN E GJENERIMIT NGA ASETET E TJIERA ALTERNATIVE Ti HIDROS.
Kjo politik& &shté prezantuar né tabelén e mésipérme me shtimin e gjenerimit nga dy lloje
asetesh.

1) Asete termike e cila ka njé kosto gjenerimi t& llogaritur fikse pér dy vite prej 200
Eur/MWh dhe me njé mesatare prej 150 Euro/MWh mé liré se ¢mimi mesatar i tregut
pér vitet 2023-2025.

j) Asete gjeneruese fotovoltaike, t& cilat nga ana e shoggris€ jan& mare né llogaritje me njé
kosto sipas LCOE s aseteve gjeneruese PV, llogaritur sipas RINA pér vitin 2021 0.05
Eur/Kwh ose 6 AI/KWh rreth 10 heré mé ulét se ¢mimi i parashikuar i importit t&
energjisé pér vitin 2023 apo 7 heré mé e ulét se gmimi mesatar i importit pér vitet 2023-
2025.

k) Blerje e energjisé nga gjenerues t& tjeré brenda vendit. Aktualisht né Shqipéri jané dhéné
disa licenca paraprake pér ndértime asetesh t& reja gjeneruese nga subjekte private.
Licencat jang edhe pérfundimtar pér disa asete hidrike. Energjia e prodhuar nga kéto
asete parashikohet t€ administrohet né tregun e energjis i cili pritet t& jeté pér ditén né
avancg, ¢ka do t€ lejojé rregullisht q& kéto prodhues t& rinj t& lidhin kontrata afatgjata
me tregtare. Ky mekanizém do t& sjellé pér efekt q& shoqéria do t& blejé nga tregtarét
energji q¢ mund ta kontraktojé drejtpérdrejté me prodhuesin népérmjet parimit ¢mim
reference burse té dité dités né avancé ne -X Euro /KWh t& gjeneruar, i paguar me matje.
Né ké&té ményré shogéria do t& sigurojé rregullisht njé ¢mim nén bursé dhe produkt t&
tregtueshém né tregjet e energjisé né rastin e suficiteve né prodhim.

MASA PLOTESUESE

Si edhe prezantuar né projeksionet e aktivitetit masat e mésipérme sjellin efekt n& ulje t€ kostove
dhe rezultatit me humbje t& shoqérisé por nuk sigurojné pér shogériné njé rezultat pozitiv pér
vitet vijuese.

Si edhe shihet efektet financiare ulen nga viti né vit pér pér vitin 2022 dhe 2023 ato jané shumé
t€¢ m&dha dhe me nevojé t€ larté pér mbéshtetje buxhetore.

Me géllim p&rmballimin e sa prezantuar mé sipér shoqéria propozon edhe masat t& tjera t& cilat
né cdo rast do t& plotésojné masat e domosdoshme t& prezantuara mé sipér.

1. RRITJE E KAPACITETEVE TE REJA GJENERUESE ALTERNATIVE TE HIDROS.
Shoqéria bazuar né LCOE e kétyre aseteve vleréson se rritja e kapacitet t& instaluar gjenerues

nga impiantet fotovoltaike do t& sjellé njé relaksim t& kostove pér vitet vijuese. Konkretisht
LCOE e impianteve PV né tokg &shté rreth 0.05 Eur/KWh ndérkohé q& kosto e importit t& késaj
energjie &sht& rreth 0.35 Eur/KWh pér vitet 2023-2025. Si rrjedhim njé impianti i ri PV do &
sjellé ulje t& kostove t& importit me rreth 7 heré. Gjithashtu impianti PV duke qené se periudhén
e prodhimit maksimat e ka né periudhén e thaté do t& ndihmojé né transferimin e mundési9sé s&
pérdorimit t€ rezervés nga muaji Korrik-Gusht n& muajit Shtator-Tetor. Ndértimi i teknologjive
té tilla gjeneruese &shté relativisht i shpejté né kohg por invaziv né sipérfage toke.
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2. KONTRAKTIMI AFATGJATE I ENERGJISE NGA GJENERUESIT BRENDA VENDIT.
Konkretisht kjo masé shpjeguar mé sipér do té sjellé pér shoqériné efekt duke arritur njé ¢gmimi

t€ energjis€ mé t& liré se ¢mimi i bursés s& referencés. Shogérité do t& garojné mes tyre duke
ofruar zbritjen mé& te madhe nga ¢mimi. Shembull projekti Karavasta Solar.

Gjithashtu oportunitet pér bletjen né t€ njéjtén formé kontraktimi t& energjisé paraqesin edhe
HEC-et e vogla ekzistuese t& cilat aktualisht pretendojné t& zgjidhin marrédhénien me OSSH
sh.a. nése k&to prodhues do t& kontraktojné me tregtaré energjia e prodhuar prej tyre do t& blihet
nga KESH pér shkak t& nevojés me ¢mime tregu prej tregtaréve dhe jo me ¢mim nén bursé si
mund t€ kontraktohet drejtpérdrejté me prodhuesit.

3. REALIZIMI I NJE BLERJE NE AFATGJATE TE ENERGJISE BANDE DERI NE 5 VITE.
Blerje afatgjaté e energjisé pér 5 vite vjen si nevojé e menaxhimit t& kostove. Njé blerje e tillg

afatgjat€ do t& sjellé pér shoqéring njé ulje t& kostos referuar sipas bursés duke kérkuar q& né
blerjen afatgjaté shoggria t& kontraktoj& ¢mim BURSE REFERENCE — X Euro/MWh apo -X%.
Ky mekaniz&m blerje i ofron shoqérisé njé ulje t& kostos s& blerjes sé energjisé pér periudhén
vijuese por gjithsesi ulje e propozuar nuk do te sjellé njé relaksim t& rezultatit aq sa veprimtaria
né fund t& vitit e shoqérisé té rezultojé me fitim.

Alternativé e kontraktimit si pér pikén 2 ashtu edhe pér pikén 3 &shté ajo e kontraktimit t&
energjis€ me ¢mim fiks pé&r periudhé afatgjate.

Prodhuesit k&rkojné qé t& sigurojné veprimtaring e tyre pér periudha jo mé t& shkurtra se 5 vite
duke gené se kjo lidhet edhe me krijimin e sigurive pér kthimin e CAPEX dhe OPEX pér
investimet e tyre.

Nj€ ¢mim fiks pér 5 vite do t& thot& q& pritshméria e gmimit pér periudhén t& mesatarizohet nga
prodhuesi. P&r shembull prodhuesi merr parashikim e ¢mimit & energjisé pér 5 vitet ardhshme
dhe e mesatarizon até n& njé ¢mim fiks, né t& cilin shton vlerén e parasé né kohé, riskun e tregut
dhe fitimin e tij. Aktualisht sipas tregjeve t&¢ HUPX dhe EX Gjermani, Austri dhe Itali, gmimi
mesatar q€ shoqéria mund t&€ marre &shté rreth 270 Euro/MWh i cili pér vitin

Nése shoqéria lidh njé kontraté sipas ¢mimeve t& mésipérme efekti kryesor g€ do t& vinte né
rezultat financiar €shté ai i shpérndarjes sé drejté t& kostos sé& energjisé pérgjaté periudhés 5
vjegare, duke sjell€ barré t&€ njéjté dhe t& llogaritshme pér buxhetin e shtetit q& do te duhet t&
kryej€ subvencion, kjo pérkundrejt riskut q& ¢gmimet e bursés t& mund t& akomodohen né mé t&
uléta nén ¢mimin fiks né njé periudhé t& shpejté, brenda vitit 2024.

Kontraktimi me ¢gmim minus ¢mimit t& bursés sé referencés paraqet njé instrument népérmjet
mund t&€ menaxhohet risku ndaj ¢gmimeve t& tregut né rastet e relaksimi me ulje pérkundrejt
riskut g€ ekspozon drejtpérdrejté me koston buxhetin e shtetit si dhe riskut g€ ¢gmimet e energjisé
né tregje t&€ vijojné t&€ mbeten pértej vitit 2024 n& mbi ¢mimin e kontraktuar.

4. PERFUNDIMI I PROJEKTEVE PER ASETE TE REJA GJENERUESE.
Shtimi i aseteve t& reja gjeneruese si TEC Vlora dhe HEC Skavica do té mund t& sjellé ng

afatgjat€ pértej projeksionit t& vitit 2025, njé efekt relaksues ndaj ekspozimit né importe, por
nuk do t€ ndihmoj& né pérballimin e periudhés afatshkurtér 2023-2024 dhe gmimeve t& energjisé
qé priten kéto vite.
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LIDHUR ME PERCAKTIMIN E CMIMIT TE SHITJES SE ENERGJISE NGA KESH SH.A. PER FSHU SH.A.
PER KUNSUM NGA KLIENTET FAMILJAR MBI 800 KWh/muaj

Nga ana e shoqérisé népérmjet Vendimeve Nr. 7 dhe 10 t& késhillit Mbikéqyrés t&é KESH sh.a.
dhe miratimeve nga ana e Asamblesé s& aksionaréve Nr. 6645/1, daté 08.09.2022, u miratua
aplikimi i tarifimit me fashé pér konsumatorét familjar pér konsum mbi 800 KWh/Muaj, pér
periudhén Tetor- Dhjetor 2022.

Me vendim té& asamblesé sé aksionaréve Nr. 6490/5, dat& 05.10.2022 u miratua pezullimi i

4.3 Rezultati i Muajin Tetor dhe pritshmériné pér periudhén deri né fund té vitit 2022

Bazuar né t& dhénat faktike t& muajit Shtator 2022 t& krahasuara né raport me pritshméring pér kété muaj
dhe muajt pasardhés né fund t& muajit Gusht 2022, t¢ dhénat hidrike, ato t& konsumit si edhe cmimeve
t& importi, paragqitén njé relaksim t& dukshém me efekt pozitiv né rezultatin energjetik dhe até financiar.

Konkretisht n& ményré t& pérmbledhur t&¢ dhénat paraqiten si mé& poshté:

- Pritshméria e kérkesés pér energji nga FTL pér periudhén Tetor ishte 535 GWH dhe u realizua
378 GWh.

- Pritshméria importit pér muajin Tetor 2022 ishte 190 GWh dhe u realizua 136 GWh

- Pritshméria e ¢mimit t& energjisé n& import né muajin Shtator ishte 425 dhe u realizua 371
Euro/MWh

- Pritshméria pér prurjet hidrike n& muajin shtator ishte 160 m3/sek dhe rezultoi rreth 80 m3/sek,
pérfshiré kétu edhe regjimet e prurjeve né rezervuarin e HEC Koman

NE bazé té t& dhénave t& mésipérme t& realizuara &sht béré edhe pérditésimi i parashikimeve t&
periudhé&s vijuese deri né fund & vitit 2022 sipas tabelave mé poshté:

Grafiku 3. Rezerva Energjitike dhe Prodhimi mujor i pritshém pér vitin 2022
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Po késhtu n& fund t& Dhjetorit, rezerva energjetike pritet t& jeté 453 GWh.

Gjaté 2022 rezerva energjetike mesatare mujore pritet t& jet€ rreth 612 GWh, pra mé e ulet se me t&
njéjtin tregues shumévjegar, me rreth 26% me pak.

Niveli i rezervés energjetike parashikuar pér vitin 2022 do te synojé pérmbushjen ne vijimési te
detyrimeve te KESH pér mbulimin e kérkesés t& konsumatoréve fundoré, ofrimin ne kohen dhe cilésing
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e duhur te shérbimeve ndihmese pér operatorin e sistemit te transmetimit, administrimin efecient te
kapaciteteve gjeneruese si edhe mbéshtetjen e nevojshme pér integrimin e sigurt te burimeve te reja
gjeneruese nga impiantet fotovoltaike.

Grafiku 4. Niveli dhe Prurjet e prltshme né Fierzé pér vitin 2022
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Duke iu referuar grafikut mé lart, pritshmérité jané q& niveli i Fierzés né fund t& vitit 2022 t€ jet€ né
kuotén 270 m Pérgjaté vitit 2022 niveli i mesatar Fierzés pritet te jete 275 m.

Grafiku 5. Plan Prodhimi i miratuar vs Plan Prodhimi i pritshém 2022 (GWh)
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Prodiimi I mitatuar PEF 2022 == —Prodhimi faktik dhe perashikimi 2022

Prodhimi bruto vjetor i energjisé parashikohet te jete rreth 3,622 GWh ose 10% me i ulet kundrejt
sasis€ prej 3,989 GWh te programit t& miratuar né fillim t& vitit.

Parashikimi i prodhimit t& energjisé elektrike pér periudhén ne vazhdim t& vitit 2022 vlerésohet bazuar
ne rezervén aktuale dhe prurjet mesatare shumévjecare.
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Lidhur me projeksionet financiare, bazuar né t& dhénat e parashikuara mé sipér si dhe t& dhénat e

pérditésuara t& gmimeve t& importit t& energjisé elektrike pér periudhén deri mé 3 1.12.2022, paraqiten
si mé& poshté:
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1. PRITSHMERITE PER 3 MUJORIN E KATERT TE VITIT 2022 — PARASHIKIMI AFATSHKURTER

1.1. Gjendja aktuale, si e kishim parashikuar ne unison me parashikimet dhe zhvillimet ne
rajon dhe me gjere dhe rezultati.

Gjéndja aktuale e shoqgrisé né aspektin financiar dhe energjetik paragiten pér periudhén e tre mujorit t&
4-et 2022, si mé poshté:

- Detyrimet pér energji pér FTL parashikohen t& jené né sasiné 1,645 GWh.
- Gjenerimi i pritshém nga kaskada 630 GWh.

- Importi i pritshém 440 GWh.

- Cmimi i pritshém i importit 340 Euro/MWh.

NE& rapoprt me t& dhénat e parashikuara n& muajin Gusht 2022 paragqiten t& dh&nat si mé poshté pér cdo
muaj deri n€ fund t& vitit 2022.

Parashikiml 30.09, 4 Totall Oct-De¢] Parashikiml 01
B RS il s e R o o >

540,302 553,008 453,016 402,368 821,552 540,302 554,008 A 432,803

Razerva nner;u'ﬁku m‘m muaj MWh

Rezerva energjitike_ fund muaji, MWH| 554,008 453,016 402,368 515,875 530,302 554,008 456,851 453,110
Prurjet_Ferze, m3/s| 157.09 160.00 155.00 230.00 60.00 157.00 $0.00 . 331.00

Energji per T 318,500 385,393 383,476 113,158 +13,205 319,500 301,175 88,476 113,455

Enargji er T 55,319 90,49 91,172 97,035 95,569 85,319 75,295 ,172 97,035

Kerkesa @ FSHU, MWh| 538,776 829 535,842 539,648 570,493 1,645,983 538,776 404,829 376,473 570,493

Gien_kastad _prurjet naty rore, M, STRI0E 535,592 329,648 300,493 975,983 359,250 358,590 31,157 E 3 305,493
Imp_forward_| 120,030 126,036 190,000 210,000 270,000 670,000 120,030 126,036 135,316 240,000 200,000
Cmimi ne Import Euro/ MWH| 482 479 425 574 543 514 482 479 371 320 380
Kosto encrgji ¢ impartuar| 57,893,070 | 60,400,232 | 80,750,000 | 120,548,400 | 146,537,100 57,894,070 | 60,400,232 | 50,202,236 | 76,800,000 | 76,000,000

leerencat mes parashlklmeve (Shtator—Gusht)

S _ i _Se Ot
Rezerva energjitike__ f‘ hm muaJ|, MWh 0 0 1] 30,435
Rezerva energjitike_ fund muaji, MWh 0 0 3,835 62,765
Prurjet_Ferze, m3/s 0 0 80 1
Energji per TU 0 0 84,215 0 ]
ergjier T™M 0 0 15,154 0 0
Kerkesa e SHL!, MWh 0 0 159,369 0 0
3 rora, Mih 29,496 9,899 104,685 5,000 95,000
Imp_forward_ 0 0 54,684 30,000 70,000
Cmiimi ne Import Euro/Mwh 0 (] 54 254 163
Kosto energji e importuar 0 0 30,547,764 | 43,748,400 70,537,100

Diferenca n&€ kérkesén e FSHU prej 159 GWh lidhet me uljen e kérkesés pér energji pér TU si dhe uljen
e kérkes€s pér rikthim té energjisé pér humbjet.

Si rejedhojé e sa mé sipér vetém pér muajit Shtator -Tetor nga ana e shoqgrisé &shté realizuar njé
kursim nga parashikimi i m&parshém i dérguar prej rreth 100 Milion Euro, i cili nése vijon t&
shogérohet me njé situaté hidrike t& favorshme do t€ reflektojé edhe pér periudhén vijuese njé situaté t&
pérmirésuar pé&rsa i pérket ekspozimit ne tregjet e energjisé elektrike.



Caxh lankenarlBAZEwtlzozz
Gjendje muulmra;mhc, (7,982, ,025,661 | (12,679,248) (19,561,5:7) (26, 157,070) (2,982,399) | 7,025,661 | (16,613,936)
Te atletueahme mujore nga shitjer of
ajit pacaardhis te paguresdme ded mif 17,072,060 | 790,208 | 15,139,773 | waoseros | 1, a0 (7,472,068 | 18,790,204 | (5,139,773 17,188, 140
date 30 Le cda Inuaji
Teathslysshine Shorbinre N""':':;.‘,:,,:I:'; L666,667 | 1,666,667 | 2,500,000 | 2,500,000 | 2,500,000 1,666,667 | 1,666,667 | 1,666,667 1,666,367 1,666,667
T arktushmne mujore Total (ine [V:'; 2ZICEARL | 24,540,298 | 2LA67,720 | 23,962,159 | 23,625,778 [ 66,255,650 | 22,966,401 | 24,548,245 | 20,067,738 | 10527968 | 22625778
Datyrime mujore blarje encrgjl nga muaj;
paraardhs te pagueshme ded mo date] 76,322,877 57,894,070 | 60,400,232 | 80,750,000 | 199,044,302 | 76,322,877 57,894,070 | 60,400,232 | 50,202,236
30 ta cdo muaji
Detyrima mujore blerje energjl (me)
TVSH) nga muaji paraardhas te] 91,567,453 69,472,884 | 72,480,279 | 96,900,000 91,507,453 69,472,884 | 72,400,279 | 60,242,683
Ppagueshme deri ma data 30 ta cdo muajd
Datyrime mujore Shpenrime]
Operadonaks dha Tatim dhe bogane] 1200000 | 1,200000 | 1,200,000 | 1,200,000 | 1,200,000 1,200,000 | 1,200,000 | 1,200,000 1,200,000 1,200,000
mujora Sh ! {
1 no mrembaltje] 4973567 | 4973567 | 2,466,784 | 2,406,704 | 2,486,784 4,973,567 | 4,973,567 | 2,486,784 2,486,784 2,486,764
Rezultatl Mujor (94,357,076) (7,982,399) | (60,974,339)| (46,679,248) | (90,640,254) (94,357,076)| (7,982,399) | (60,974,339) | (50,613,936) | (57,917,625)
Hevoja per mbesh
te cdo muaji G5 w0000 G,000.000 | 34,006,000 102,000,000 | v 020,300 as.600.000 | 34,000,000 | 43,000,000
Kerk
Gjendja ne fund to muajit (26,357,076)| (7,982,399) | 7,025,661 | (11.5v0.242) | (90,640,254) (26,357,076)| (7,982.399) | 7,025,661 | (16,613,936) | (14,917,625)

Cash -flow Skenan BAZE wtl 2022

Diferencat mes

Aug el

parashikimeve (Shtator-

Gusht)

Gjendje muaji paraardhes -00 -00 -00 -00 3,934,688
Te arketueshme mujore nga shitjet e
muajit paraardihiés te pagueshme deri mé -00 -00 -00 3,278,906 -00
date 30 te cdo muajil
al t b ime Nidit
Te arketueshme Sherbims N llhme’_s_e dhel -00 -00 833,333 833,333 833,333
optimizim,
Te arketueshimme mujore Total (me T’\:_Eg-)l -00 -00 1,000,000 4,934,688 1,000,000
Detyrime mujore blerje energji nga muaji
paraardhés te pagueshme deri me date -00 -00 -00 -00 30,547,764
30 te cdo muaji
Detyrime mujore blerje energji (me
TVSH) nga muaji paraardhés te -00 -00 -00 -00 36,657,317
pagueshme deri me date 30 te cdo muaiji
Detyrime mujore Shpenzime 2 B . . .
Operacionale dhe Tatim dhe Doganel o0 o %0 1o 90
Detyrime mujore Shpenzime.mvestn_n!e -00 -00 -00 -00 -00
ne mirembajtje
Rezultati Mujor -00 -00 -00 3,934,688 (32,722,629)
Nevoja per mbeshtetje brenda dates 25
te cdo muajl. -00 -00 -00 -00 (43,000,000)
Gjendja ne fund te muajit -00 -00 -00 3,934,688 (75,722,629)

Bazuar n€ sa mé sipér efekti i pritshém deri né fund t& vitit pér shpenzime pér blerje energjie pritet t&
jet€ n€ — 75 Mln euro né krahasim me parashikimi ne béré n& muajin Shtator 2022.

Rr. Viktor Eftimiu, Nr. 12, Tiran&, Shaqipéri | Tel +355 4 2230888 | Fax +355 4 2232046 | info@kesh.al | www.kesh.al
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2. LIDHUR ME PERCAKTIMIN E CMIMIT TE SHITJES SE ENERGJISE NGA KESH
SH.A. PER FSHU SH.A. PER KUNSUM NGA KLIENTET FAMILJAR MBI 800
KWH/MUAJ

Bazuar né t&€ dhénat e mésipérm, nga ana e shoqérisé &shté kérkuar ndaj Ministrisé sé&
Infrastruktur&s dhe Energjisé dhe Ministrité s¢ Financave dhe Ekonomisg, kérkesa pér vijimin
e mbéshtetjes buxhetore pér pjesén e mbetur t& vlerés prej 20 miliardé Leké, té alokuara
népérmjet Aktit Normativ Nr. 3/2022, pér Buxhetin e Shtetit.

NE kété kérkesé shoqéria shprehet lidhur me pérmirésimin e gjendjes s€ parashikuar né muajin
gusht dhe n&€ bazg té s cilés nga ana e MIE u njoftua pér aplikimin e tarifave t& energjisé pér
konsum mbi 800 KWh/muaj.

Sirezultat i sa mé sipér situata financiare e shoqérisé pér periudhén deri né fund t& muajit néntor
2022, paraqitet e mbuluar me likuiditet duke aplikuar edhe njé shtes& né mbéshtetjen financiare
mbi até t& alokuar.

Si rrjedhoj€ nga ana e MIE népérmjet shkresés Nr. 6490/3 Prot., daté 29.09.2022, u propozua
pezullimi i aplikimit t& tarifimit sipas fashave t& konsumit pér periudhén e muajit Tetor 2022, e
cila n€ rrjedhé&n e miratimeve &shté aprovuar edhe nga Enti rregullator i energjisé elektrike si
dhe vijimi i mbéshtetjes buxhetore per deri ne fund te vitit 2022.

Deri n€ muajin Gusht 2022, sipas té dhénave faktike kosto e importit t& energjisé elektrike &shté
né vlerén 34.3 ALL/KWh

NE tarifén e mésipérme &shté marré n& konsideraté q& prodhimi i brendshém i energjisé nga
kaskada t€ destinohet vetém pér mbulimin e konsumi t& klientéve ¢mimi i t& ciléve &shté i
mbrojtur.

Konkretisht prodhimi i brendshém do t& destinohet pér konsumin e klientéve né TU, familjar
deri n€ 800 KWh, Biznese né TU dhe klient& furnizua né TM né regjimin e FM niveli i tensionit
6/10/20 KV.

Kostoja € mé&sipérme e kaluar né tarifé &shté e barabarté me koston e importit t& energjisé qé
shoqéria ka realizuar né periudhén Janar — Gusht 2022, si rezulton nga tabel€ e t€ dhénave t&
importit m& poshté.

Pér sa mé sipé&r jané té nevojshme miratimet si mé& poshté:

1. Vijimin e pezullimit te aplikimi t€ tarifimit me fasha pér energji p&r konsumatorét fundor
familjar pér muajin Nentor 2022.



2. Vijimi i aplikimit t& tarifés s& shitjes s& energjisé elektrike pér FSHU sh.a. pér energji t&
konsumuar nga konsumatori familjar mbi 800 KWh/muaj, n& vlerén 34.3 Leké/KWh, sa
kosto e importit t& energjisé elektrike pér periudhén Janar — Gusht 2022, pér periudhén e

muajit Dhjetor 2022.

Shoqéria n& kuadér t& pérditésimit periodik té situatés hidrike dhe aktivitetit do t& pérditésojé
brenda datés 25, Nentor 2022 Késhillin Mbikéqyrés dhe Asamblené e aksionaréve pér t& dhénat

financiare dhe energjetike. Me qgellim paraqitjen e situatés dhe marrj

nevojshme pér aplikimin e tarifimeve.

Rr. Viktor Eftimiu, Nr. 12, Tirang, Shqipéri | Tel +355 4 2230888 | Fax +355 4 2232046 | info@kesh.al | www.kesh.al
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